記 者 発 表

◆本件に関する問合せ先： 日本貿易振興機構（JETRO）青森貿易情報センター （担当：清川、鏡、古川）

℡: 017－734－2575  / E-mail : aom@jetro.go.jp

青森県政記者会加盟社 各位                                                 2026 年 2月 16 日

日本貿易振興機構（ジェトロ）

青森貿易情報センター

「青森県の貿易 ～2024 年の青森県貿易概況～」 発行のお知らせ

日本貿易振興機構（ジェトロ）青森貿易情報センターは、県経済動向の基礎資料として青森県における貿易の実態を把握し、

県経済国際化の一助とするため、毎年「青森県の貿易」を編集・発行しております。

この度、2024年(1～12月分)の青森県貿易概況を取りまとめた最新版の「青森県の貿易～2024年の青森県貿易概況」を発行し

ましたので、下記の通り発表します。詳細については別添の資料「青森県の貿易～2024 年の青森県貿易概況」をご覧ください。※

なお、「青森県の貿易」は今年度より冊子の発行を廃止し、ジェトロ青森のホームページで公開しております。

2

「青森県の貿易～2024 年の青森県貿易概況～」

【調査方法】

(1)県内にある税関（八戸、青森、青森空港）の 2024 年(1～12月)の通関統計を集計

(2)青森貿易情報センターで県内企業を対象とした独自の調査を実施。2024 年(1～12 月)における県外港を利用した貿易量・額を集計

(3)上記(1)と(2)を合算し、青森県の貿易として定義

(4）青森県内企業 1027 社に送付、そのうち 235 社から回答を受領。

上述調査方法(2)における貿易企業数は、輸出 118 社、輸入 30 社。

【全体概要】

2024 年の青森県の輸出額は、1,047 億円（23.2%減) <2023年 1,364 億円(37.3%増), 2022年 993 億円(12.5%減)>

輸入額は、2,617 億円(16.8%減) <2023 年 3,146 億円(17.5%減), 2022 年 3,813 億円(42.5%増)>だった。

ポイント１. 【輸出：工業分野】66.6％

輸出額の 7 割を占める工業分野は、698 億円(11.7%減) <前年 791 億円>だった。

青森県からの輸出のうち、それぞれ総額の 1～3 割程度を占め、合計で約 6 割に達する主要 3 品目は、

① 「車両・船舶・輸送機器」（321 億円、構成比 30.7%、前年比 18.5％減）

② 「機械・電気機器」 （176 億円、構成比 16.8%、37.0％増）

③ 「金属品」 （101 億円、構成比 9.6%、28.1%減） だった。

ポイント２. 【輸出：農林水産物・食品分野】 24.4％

2024 年の農林水産物・食品輸出は、255 億円(6.7％減)<2023 年 274 億円、2022 年 285 億円>だった。

農産品は 170 億円で 66.4%を占め、このうち主力のりんごは 156 億円（前年比 3.7％減）となり、

農水産物・食品分野の輸出額をけん引した。

農産品におけるりんごの構成比は 92.1％だった＜2023年 162 億円、構成比 92.0%＞。

水産品は 65 億円で 25.4%を占め、主力のほたては 19 億円<2023 年 43 億円、2022年 44 億円>となった。

ほたての主な輸出先は 1 位米国 7.3 億円（構成比 38.5％）2 位香港 4.2 億円（構成比 22.3％）、3 位ベトナム 2.2 億円（構成

比 11.5％）米国と香港、ベトナムで 72.2％を占めた。

ポイント 3. 【輸入：①鉱物性生産品分野 46.0％ ②農水産物・食品分野 35.4％】

2024 年の輸入は

① 鉱物性生産品分野 46.0％ 1,203 億円 前年比 1.1％減＜2023 年 1,216 億円＞ 主要品目： 石油・ガス類・亜鉛鉱

② 農水産物・食品分野 35.4％ 926 億円 前年比 17.0％減＜2023 年 1,116 億円＞ 主要品目：とうもろこし・食品かす及

び飼料調整品 2 つの分野で輸入全体の 81.4％を占めた。